MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS AVANÇADO URUGUAIANA

R. Monteiro Lobato, 4442 - Cabo Luís Quevedo, Uruguaiana - RS, 97503-748 – Uruguaiana/RS
Fone/Fax: (55) 3413-5381 / E-mail: gabinete.ug@iffarroupilha.edu.br

1

  EDITAL Nº 61,  DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
LISTA FINAL DE ESTUDANTES INSCRITOS PARA REALIZAR REGIME

ESPECIAL DE AVALIAÇÃO (REA) PARA A INTEGRALIZAÇÃO DO CURSO
TÉCNICO SUBSEQUENTE EM INFORMÁTICA, PREVISTO PELO

EDITAL Nº 57/2021

A Direção Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, do Campus
Avançado Uruguaiana, no uso de suas atribuições legais, torna pública a lista FINAL de estudantes
inscritos em oferta extemporânea de REA do Curso Técnico em Informática Subsequente.

RECURSOS

Não houve recursos.

LISTA FINAL DE ESTUDANTES INSCRITOS PARA REALIZAÇÃO DE DISCIPLINAS EM REA

MATRÍCULA NOME DISCIPLINA
2018324700 ALBERT SEVERO MUNHOZ PROGRAMAÇÃO I
2018324970 JESSICA TAINICE ARTIGAS

ROMEIRO
PROGRAMAÇÃO III

2018324835 LUCIANA SEVERO MUNHOZ PROGRAMAÇÃO I
FUND. DE INFORMÁTICA E APLICATIVOS
PROGRAMAÇÃO III

2018324862 RAFAEL EMANUEL SIGARAM
MACHADO

PROGRAMAÇÃO II
INGLÊS INSTRUMENTAL
ÉTICA E REL. HUMANAS NO TRABALHO

2018325073 TANUZA LEONORA MACHADO
MOREIRA

PROGRAMAÇÃO I

2018324871 VITORIA CORREA TRINDADE REDES DE COMPUTADORES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS AVANÇADO URUGUAIANA

R. Monteiro Lobato, 4442 - Cabo Luís Quevedo, Uruguaiana - RS, 97503-748 – Uruguaiana/RS
Fone/Fax: (55) 3413-5381 / E-mail: gabinete.ug@iffarroupilha.edu.br

2

LISTA DE DISCIPLINAS, DOCENTES E E-MAILS PARA ENVIO DE SOLICITAÇÃO DO ROTEIRO

DE ESTUDOS E AGENDAMENTO DE AVALIAÇÃO

Apresenta-se, abaixo, os docentes responsáveis pela aplicação das disciplinas em REA, bem como
seus contatos institucionais.

Conforme previsto no EDITAL Nº 57/2021, é de responsabilidade exclusiva do estudante aprovado
entrar em contato com os docentes pelos e-mails fornecidos para solicitar o roteiro de estudos e
agendar a avaliação. Este contado deve ocorrer até 21 de novembro, conforme EDITAL Nº 59/2021.

ÉTICA E RELAÇÕES HUMANAS NO TRABALHO
DOCENTE: ELIJEANE DOS SANTOS SALES
E-MAIL DO DOCENTE: elijeane.sales@iffarroupilha.edu.br
ESTUDANTES: RAFAEL EMANUEL SIGARAM MACHADO

FUNDAMENTOS DE INFORMÁTICA E APLICATIVOS

DOCENTE: THIAGO CASSIO KRUG
E-MAIL DO DOCENTE: thiago.krug@iffarroupilha.edu.br
ESTUDANTES: LUCIANA SEVERO MUNHOZ

INGLÊS INSTRUMENTAL

DOCENTE: DIELY VALIM DOS SANTOS
E-MAIL DO DOCENTE: diely.valim@iffarroupilha.edu.br
ESTUDANTES: RAFAEL EMANUEL SIGARAM MACHADO

PROGRAMAÇÃO I

DOCENTE: ÚRSULA ADRIANE LISBÔA FERNANDES RIBEIRO
E-MAIL DO DOCENTE: ursula.ribeiro@iffarroupilha.edu.br
ESTUDANTES: ALBERT SEVERO MUNHOZ

LUCIANA SEVERO MUNHOZ
TANUZA LEONORA MACHADO MOREIRA

PROGRAMAÇÃO II

DOCENTE: ÚRSULA ADRIANE LISBÔA FERNANDES RIBEIRO
E-MAIL DO DOCENTE: ursula.ribeiro@iffarroupilha.edu.br
ESTUDANTES: RAFAEL EMANUEL SIGARAM MACHADO

PROGRAMAÇÃO III

DOCENTE: THIAGO CASSIO KRUG
E-MAIL DO DOCENTE: thiago.krug@iffarroupilha.edu.br
ESTUDANTES: JESSICA TAINICE ARTIGAS ROMEIRO

LUCIANA SEVERO MUNHOZ

REDES DE COMPUTADORES
DOCENTE: JHONATHAN ALBERTO DOS SANTOS SILVEIRA
E-MAIL DO DOCENTE: jhonathan.silveira@iffarroupilha.edu.br
ESTUDANTES: VITORIA CORREA TRINDADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS AVANÇADO URUGUAIANA

R. Monteiro Lobato, 4442 - Cabo Luís Quevedo, Uruguaiana - RS, 97503-748 – Uruguaiana/RS
Fone/Fax: (55) 3413-5381 / E-mail: gabinete.ug@iffarroupilha.edu.br

3

Apresenta-se, abaixo, uma sugestão de mensagem que pode ser enviada ao docente de cada
disciplina, para solicitação do roteiro de estudos e agendamento da avaliação.

TÍTULO: REALIZAÇÃO DE DISCIPLINA EM REA
Prezado professor(a) .....................,

Eu, ........................, estudante do Curso Técnico em Informática Subsequente, realizei inscrição para
a oferta extemporânea de REA, conforme EDITAL Nº 57/2021, para garantir a integralização do
curso, tendo realizado a inscrição, que foi homologada no edital Nº 61/2021.

Nesse sentido, entro em contato para solicitar o Roteiro de Estudos da disciplina ...................... Além
disso, gostaria de agendar minha avaliação da disciplina.

Agradeço, desde já, pela atenção dispensada.

Uruguaiana, 18 de outubro de 2021.

Jhonathan Alberto dos Santos Silveira

Diretor Geral
Instituto Federal Farroupilha

Campus Avançado Uruguaiana
Port. 859/2021